anus Heluetiæ nostræ ciuitatis ornamentum perpetuum
hisce uersibus planum facit:

Et Græci $\omega\gamma\gamma\acute{\upsilon}\nu$, pagum fortasse Latini

Totius fluij sulcos dixere propinquos:

Et uillas iuxta positas, uicosq; casasq;.

Non etenim credo pro uico dicere pagum,

Scripta monent aliud, testisq; adducitur hostis.

Hæc ille. Cæterum quia pleriq; Gallicarum antiquitatū
expositores Tigurinum pagum cum tractum esse putant
in Heluetijs, quem Thuregium oppidum complectitur cū
suo agro, & unus Rhenanus aliam Tigurinatorum ueterū
sedem statuit: principio huius argumenta pensit abimus, ac
deinde ne parum gratus alumnus censeretur queam, in patriæ
nostræ laudem ea subnectemus, quæ ad illius celebritatem
facere uidentur, nempe originem, progressum, & præsen-
tis reip. statum. Vt ergo pace tanti uiri, ac mihi ob eruditi-
onem, ac pietatē omnibus modis suspiciendi, dicam quæ sen-
tio, argumenta eius (quæ mihi saltē uidere licuit) inualida
esse uidentur. Nam quod primum existimat ueterū Tigu-
rinatorum sedes ibi fuisse, ubi nunc Vrienses habitant, & pa-
gum etiam nū ob id Vri mutilata uoce quasi Tiguri nomi-
nari: duplici ratione refelli potest, Vna quod ν , qui etymo-
logiam uocū quarumlibet uenantur, plerumq; & fallunt,
& falluntur, præsertim in longo usu antiquatis uocabulis,
& rerum, ac hominum mutationibus. Altera, quod Vria-
ni pagi situs ipse testatur, tam populosam nationem isthic
nunquam habitasse, qualem Tigurinatorū fuisse ex rei cir-
cūstantijs apparet. Quum enim Casar paulò post scribat
patrū suorum memoria L. Casium cōsulem à Tigurinis
occisum,

occisum, & eius exercitū sub iugū missum esse: non cōtem-
 nendam hominū manū fuisse oportet, quippe quæ tam insi-
 gnē consulari exercitū calamitatem inferret. Quæ sanē
 multitudo in tantis angustijs (quantas Vriatorū esse me-
 morant) locū habitandi idoneū non habuisset. Vt taceam
 interim, quod uero simile est, tūc temporis meram isthic so-
 litudinē fuisse: aut saltem per paucos pastores, imò uiarum
 trans alpeis ducentium grassatores ea loca inhabitasse.
 Ad quam coniecturam stabiliendam Heluetiorū annales
 faciunt: qui tradunt Vrienseis ab Hunis originē trahere,
 qui illic confederint, quando Gothi, Huni, & Vandali in
 Italiā irruperunt: atq; inibi terram incultam, & syluo-
 sam colere cōpisse. Huc etiam facit quod cum Cæsar infra
 Heluetios deuictos domū à se remissos propter agri bonita-
 tem: tum Strabo lib. 7. eosdem in Campesribus non mon-
 tanis locis habitasse narrat. Proinde quādo Vriana regio
 & montuosa, & præter boum pascua, nec frumentū, nec
 uinum ferat: uix adducar, ut credā ad eò illustrē Heluetio-
 rum pagū in tam sterili tractu egisse. Deinde nec hoc satis
 firmū argumentū est eam ob causam Tigurinos in Vrien-
 sium tractu habitasse, quod sedibus suis pulsi nouas quære-
 rēt, dum se Cimbris coniungerent. Etenim Strabo li. 7. Ti-
 gurinos, & Tuginos (sic. n. legendū æstimo) à Cimbris tan-
 tū in belli societate sollicitatos esse scribit. Nec ipse tātūmo-
 do uerum etiā Eutropius, & Orosius tradūt Tigurinos, &
 Ambrones cis alpeis à Rō. ad internationē occisos. Vnde
 duo colliguntur, unū quod uero simile sit, ultrò quosdam ex
 Tigurinīs se Cimbris sollicitantibus cōiunxisse, nec sedibus
 suis pulsos: eò quod Strabo ait Cimbras se inter Eluetios
 præcipue

præcipue ad Tigurinos, & Tuginos contulisse. Alterum
 quod nec postea nouas sedes inquisuerint, quum ad unum
 omnes interierant, qui se Cimbris coniunxerant. Sed di-
 ces nunc, plus ne ergo aliorum sententia tibi arridet, quæ
 opinantur, ueterum Tigurinorū sedeis ibi fuisse, ubi nunc
 Zurichinorum ditio est, & qui pagus etiamnum primas
 inter Heluetios tenet? maxime. Nam siue quis nominis
 ἱτυμον, loci, & tractus totius situm, & uetera urbis monu-
 menta respiciat: nec nobis probabilia argumenta desunt.
 Principio enim duæ maioris oppidi partes à pago denomi-
 nantur: nempe superior, & inferior pagus, Germanice uff
 dorff, inn nider dorff. Quod si autē Tigurinarum rerum
 peritus quispiam contenderit, oppidum recentius uideri,
 quàm ut Iulij Cæsaris sæculo fuerit: illius sententiam non
 admodum improbauero. Est enim pagus paulò infra Thu-
 regum, cui prisco oppido Germanice Altstetten nomē: sub
 quo ad sinistrā in montana eundo circiter dimidiū miare
 alius Pagus est nomine Vrdorph: cuius argumentū pro-
 pius ad Latinā denominationē Tigurinus pagus accedit,
 quasi dicas, Tigurdorph, uoce ab initio truncata. Si cui
 ergo placet, aliā Tigurini pagi sedē fuisse, quàm ubi nūc Tigu-
 rūrbs est: in iā dictis locis citius fuisse crediderim quàm apud
 Vrios. Non enim longe à Thermis Heluetiorū, Vrdorphiā
 distat: ubi ueterum Heluetiorum municipium (Rhenano
 auctore) fuit. Adhæc præter alia uetusatis inditia præ-
 grandis castri ruinæ illic uisuntur unā cum fornice, quam
 uulgus nostrate uinariam Ethnicorum cellam (Germania
 ce den heidē Keller) nominat. Vnde uerisimile est Aleman-
 nos ut Vindonissam, sic & illas structuras demolitos esse:

& Tigurinum pagum uel ex Gallica, uel Latina lingua
 etymo in Germanicam linguam deflexum esse à nouis in-
 colis perinde ut Vindonissa, & Augusta Rauracoru eue-
 nit. Vtut autem coniectura ista se habeant, dubium mihi
 non est: quin Tigurinus pagus in eo tractu fuerit, ubi nunc
 Zurichinorum ager est, & oppidum. Etenim Germano-
 rum nomenclatura à Latino uocabulo non multum ablu-
 dit. Siue enim Latine Thuregum, siue Thuricum, siue Ti-
 gurinus appelletur pagus: certe uox Zurich illas nomen-
 claturas aliqua ex parte refert, quasi dicas Thurich, uel
 Tigurich. Nam quod Glareanus noster oppidum Tigurū
 uocat, terminatione analogica urbium, & metri causa po-
 tius quàm auctoritate scriptoris alicuius Latini fecisse uī-
 detur. Vero enim simile, cum oppidum, tum populū eadem
 appellatione appellatos: quemadmodū & Parisijs, & Me-
 diomatrices, ita ut si quid in oppido factum, Tigurinis ge-
 stū diceretur, sicuti Parisijs, & Mediomatricibus. Deinde
 si quis Zurichina ditionis situm, commoditatem, & ance-
 nitatē consideret: hanc sedem prisca Tigurinis non indi-
 gnā fuisse affirmauerit. Præterq̄ enim quod frugū, pascu-
 orū, frumentorum, uini, & fructuū suauissimorū ferax est:
 quatuor piscosissimos lacus habet, Tigurinū, Gryphensem
 Psephicensem, & Catilacū. Zurichinus aut̄ ut omnium ma-
 ximus, ita & cōmodissimus est: propter merces, quæ ex In-
 subribus, Suis, Vrijs & Glareanis importantur, & uis-
 cissim ex Tigurinis exportantur. Ad quam cōmoditatem
 Limagus fluuius (quē lacus in oppidi faucibus effundit, &
 qui eandem intersecat mediam) plurimū facit. Hinc enim
 fit, ut frumenta, uina, & aliæ merces rectā nauibus impo-
 ni que-

ni queant. Eiusdem præterea lacus, ac fluij beneficio
 ciues Tigurini commodissimè & materiantur, & lignan-
 tur. Ad quam rem non parum facit etiam Sila fluuiolus
 qui ex môtanis ortus sub ipso Tiguro minore se in Lima-
 gum effundens: materiæ ac lignorum ômnis generis copia
 am sub uer & autumnum ex niuibus montium liquefactis
 inundans, ciuibus hsdem aduectat. Quorum utrunq; ni se-
 eret, Tigurini magna utriusq; rei penuria laborarent. Ne
 dicam interim quòd Limagus fluuius limpidissimus in ur-
 be duobus pontibus stratus, & prægrandibus duabus ro-
 tis ad aquandum instructus: præter aquæ usum uarium et
 pisces lacuinis meliores, oculos mirè pascit, & deambula-
 cra commodissima suppeditat. Nec is solum, uerum etiã
 area innumeris tilijs consita, & in ædito minoris oppidi lo-
 co sita omnis generis ludorum materiam præbet. Isthic en-
 nim disco, cursu, lucta, & arcu certatur: & chorea in nu-
 ptialibus solennitatibus ducitur. Eadem amœnitas utro-
 que Tiguro & maiore, & minore exeuntibus occurrit.
 Ante illud enim fossa præalta & benè longa est: in qua cer-
 ui pascentes lusitant. In latere autem eius deambulandè
 locus est amœnissimus: siue arbores in eo uarias, siue è regi-
 one uimeta, & syluosos spectes colles. Ante hoc autem fossa
 non feris cicuratis, sed aquis, & piscibus plena, ac itidè
 locus ad deambulandū & pascendum oculos idoneus est.
 Isthic enim carpiones & alios pisces lusitanteis: ex opposi-
 to prata uirentia, ac in suprema parte lacum Tigurinum
 uideas. Ad hæc aliæ duæ tiliæ extra idem oppidum in ia-
 culatoria Bombardariorum area consitæ, mirâq; arte in-
 flexæ, ac instructæ sunt: ut in æstate aliquot in mensis super

eas discumbere, & adeò tutè conuiuari liceat, ut flexuosi
 rami in cacumine colligati uel Sirij æstum arcere queant.
 Postremò ne quis rem solis coniecturalibus argumentis a-
 gi putet: age Chronicorum Tigurinae urbis testimonia ad-
 ducamus. Ludouicus itaq; cognomine Pius in dotatione
 cœnobij Abbatissani in minore Tiguro, Thuregum Cur-
 tem (sic enim scribæ tunc temporis corruptè cortem, uillam
 seu castellum, ut ex alijs similibus diplomatis apparet, uo-
 cabant) suam, & pagum Zurichum unà cum omnibus ad-
 iacentibus, & ad illum pertinentibus in ducatu Aleman-
 nico situm, uocat. Quod factum est à Christi natiuitate
 circiter annum 800. & 14. Rursus in alio instrumento con-
 firmationis donatiui, monasterium Abbatissanum dicitur
 à Carolo in pago Zurichgauense constructum: quod datū
 est 4. Calendas Martias, Anno incarnationis Dominicæ
 D CCCLXXXIII. indictione prima: anno autem im-
 perij pijsimi imperatoris Caroli tertio. Actū uerò hoc est
 ad Vlmam Curtem imperialem in Dei nomine feliciter,
 Amen. Porro Carolum illum cognomento Crassum di-
 ctum fuisse ex temporum supputatione colligere licet. Is
 namq; anno Domini D CCCLXXVII. regnare cœpit.
 Et quanquàm hæc testimonia apud pium, æquum, & can-
 didum lectore sãtis roboris habitura non diffidam, ut cre-
 dat pagum Tigurinum ibi olim fuisse, ubi nunc Zurichi-
 na urbs, & ditio est: tamen maioris firmamenti, ac euiden-
 tiæ causa non pigebit nos plura addere.

DE FVNDATIONE VR-
 bis Tigurinae.

PLAERI

PLAE RIQVE Tigurinorum omnes annales (qui etiam fide digni apud eos habentur) perhibent Iulij Cæsaris temporibus, prisca Chronica à quodam equite aurato reperta esse: in quibus urbis Thuregij uetustas, & prima fundatio contineretur: uidelicet quòd eius fundamenta Abrahamæ seculo iacta sint, trigesimo anno postquam à Trebeto Treuirorum mœnia fundari cœpta sint. Tunc inquam minoris Tiguri fundamenta iacta eo loci, ubi nunc S. Petri parochia est usq; ad Limagum, quo etiamnum pertingit: uocatumq; esse Thuricū à Thurico fundatore, qui rex Arelatensis erat. Maioris autem Tiguri primordia cœpisse Sangaro Israhelitarum Iudice, ante CHRISTVM natum 1374. anno: eaq; fundamenta per Sueuicum quendam regem nomine Sueuū iacta esse. Quorum regum uterq; limites suos ad fluuium Aha (sic enim Limagus ex Lint, & Aha compositum nomen, ex lacu inter utrumq; oppidum profluens uocatur) posuisse fertur: atq; dein inter utrumq; conuenisse, ut ex duabus una fieret ciuitas, ideoq; Duregum, quasi ciuitas duorum regum nuncuparetur. Alij ferunt urbis Tigurinae fundationem sub Iulio Cæsare Dictatore factam: quod tamen uerisimile non uidetur. Nisi fortè eam maioris Tiguri partem aliquis à Cæsare adiectam esse putet: qua iã noua ciuitas appellatur.

DE PRISCA TIGVRINAE

Vrbis Republica &

Magistratu.

QVO:

QUO NAM primitus usi sint magistratu, nescitur. Vbi uerò Romani fermè omnibus nationibus imperitabant, iudicem, siue præfectum Detium es loci in castro quodam constituerunt: ubi nunc area illa amœnissima in minore Tiguro uisitur. Qui sanè sub Diocletiano, & Maximiano Felicem, Regulam, ac Exuperantium ob Christianam religionem capitis affectis supplicio. Quod factum est post Christi natiuitatem intra ducentesimum, octogesimum quintum, & trecentimum annum. Romani itaq; undecim annis post Christum natum urbi Tigurinae per præfectum dominati sunt: ac dein eandem ob egregia sua facta libertate donauerunt, imperijq; sociam fecerunt, ita ut posthac ciues Tigurini aliquem ex sese eligerent procuratorem, qui rerum capitalium causis præseset. Vnde etiamnum imperio præfecti & nomen, & dignitas apud eos manet. Reliquis reipub. muneribus XII. uiri præerant: quorum alteri sex ex ordine equestri, alteri ex nobili, & antiqua familia creabantur. Quorum posterum non in commune reipub. sed quisq; sibi priuatim consuleret: non sine magno & urbis, & suo detrimento, partis, & factionibus studere cœperunt. In qua discordia prægrandes, ac munitæ illæ turrets hinc inde per urbem structæ feruntur. Quanquam alij putent eas ante urbem conditam esse structas, quum uidelicet hic locus paulatim inhabitari cœpisset. Sunt & alij, qui existimant illas à negotiatoribus esse structas, quando Itali merces suas per lacum Tigurinum huc portabant. Porrò quum XII. illi uiri optimates nullum finem tyrannidis & fastus sui facerent, tota ciuitatis multitudo contra eos conspirauit: eosq;

rationem

rationem facti, & infecti, accepti, ac expensi reddere com-
pulerūt. Quod quia illi (ut bonos uiros decebat) facere ne-
quibant: unusquisq; pro delicti modo in exilium relegatus
est. Nec inde (propter insidias, quas urbi cædibus, rapinis,
& latrocinijis struxerant) unquam in urbem recepti sunt.
Quo factum est, ut tota reipub. facies immutata sit. Quia
enim æisonparia ciuibus Tigurinis male cesserat, eam in
duo xparia p commutare placuit: quæ & hac nostra tem-
pestate conseruatur. Totam nanq; ciuitatem in duodecim
curias, seu tribus distinguebant, ac in communi symposi-
um, siue sodalitatem, quod constabulum uocant: ita ut sin-
gulæ Tribus binos Tribunos plebis, unū senatorē, & duo-
denos in maiorem senatum eligerent. Reliqui uerò ex con-
stabulo, & libera electione crearentur: ut in maiori senatu
ducenti essent, qui numerus diacosiorum adhuc manet.
Atque hæc reipub. mutatio facta est post CHRISTI
Natalem, Anno 1336.

QVIBVS DE CAVSIS TI-
gurini se Heluetico fœderi
iunxerint.

TIGVRINI etiam non nisi certis, & maximis
de causis Helueticæ ciuitati adiuncti sunt. Quum
enim Rodolphum Comitem ab Habsburg ob insi-
dias planè latronicas in uinculis aliquot annos haberent:
tota Alsatia nobilitas unà cum Basiliensibus, Argento-
ratensibus, Friburgensibus Brisgoicis, Brisfacensibus, Sea-
lestadiensibus, & Colmariensibus fautoribus, & auxilia-
ribus

bus copijs bellum eis indixit, multisq; incommodis affectis. Quod ubi Tigurinus pagus Carolo eius nominis quartus saepenumero essent conquesti, eiusq; opem frustra implorassent: sibi alijs modis consulere necessario coacti sunt. Cum enim uiderent urbem suam titulo tenus Romani imperij sociam esse, nec quicquam auxilij ab imperatore sperandū, alios sibi, & magis fidos socios Vrienses, Suiteros, Subsylvanos, ac Lucernanos, quærere uisum est. Qui (quoniam ipsis quoq; multum negocij præter meritum nobilitas facta cessabat, & Austriæ duci inprimis parum grati erant) gratanter eos in suum gregem receperunt: ac Heluetico foederi ita inaugurauerunt, ut Tigurinus pagus inter alios omnes primus esset & adhuc sit. Quod factum est post Domini incarnationem Anno 1351. Hactenus de primordijs, ac Reipub. statu in urbe. Consequens nunc est, ut & de præfecturis in agro Tigurino, & extra, item de terræ ambitu oppidorum, ac hominum frequentia dicam. Præter aliquot reipub. uicane administrationes, quorum administratores in urbe nihilominus resident, circiter septem in agro Præsides habent: utpote Chyburgensem, Gruningensem (sub quo & dulcissima patria mea Rhellica uilla ad caput Gryphilacus continetur, mille passus Germanicos ab urbe distans) Gryphilacensem, Aeglisouiensem, Andelfingensem, Regispergenssem, & Chnonouiensem. Communes cum alijs Heluetijs præfecturas has continent Tigurini, Thurgæanam, Badensem, Rheniuallensem, & Liberram prouinciã. Quæ sanè nobis eis alpeis sitæ sunt. Trans alpeis uerò in Gallia Togata simul cū alijs foederatis per uices præsidem mittunt Luganensibus, seu Lucigaunensibus

sibus, Locarnensibus, Madiuallensibus, ac Mendisfinis
 quibus (dum hæc scriberem) D. Ioannes Aescherus à Ti-
 gurinis præfectus erat. Terra, ac ditio eorundem æquæ la-
 ta propemodum ac longa est. Secundum longitudinis nan-
 que & latitudinis dimensionem, plus minus quinque Helue-
 tica, hoc est bene longa milliaria patet: & in orbem ita po-
 sita est, ut si quando exercitus conscribendus sit, uno die o-
 mnes conscripti milites in metropolim conuenire queant,
 quod Tigurum est. Præter quod duo municipia Vitudun-
 rum, Steiniam trans Rhenum, ac quinque oppida minora
 Eglisouiam, Bulachium, Regisbergam, Gryphilacum, ac
 Gruningam complectitur. Porro in militum delectu habē-
 do cum decem hominū millibus suis finibus exire possunt:
 & nihilominus domi iustam militum manum relinquere,
 quæ hostium irruptionem ac uim ab iisdem finibus propu-
 sare par sit. Atque hæc amplitudo Tigurini agri hodie est.
 Cæterum urbem, ac eius ditionem olim ampliorem fuisse:
 partim inditijs minimè uulgaribus, partim literis demon-
 strari potest liquidò. Illius namque pomeria latiora fuisse,
 mœniorum ruina, quæ ab inferiori urbis parte usque ad ca-
 stellum quoddam Limago conterminum (quod circiter du-
 os bombardici lapidis iactus, ab eadem nunc distat) & fos-
 sæ oppidanæ uestigia arguunt. Quanta uerò huius latitu-
 do fuerit, tabulæ Germanicæ cænobij Abbatisani in
 minore Tiguro in hæc declarant uerba: si
 quis forsan fidem meam in interpre-
 tando requirat.

IN LIB. I. DE BEL. GAL.
DIS IST EIN COPI, VVIE VERR
die muntz Vnsers Gotzhus zum Frouuen-
munster gan sol.

ES ist zeuwissen, das unser muntz zu Zurich gan sol
in allem Zurichgeuu uff, durch Glarus, fur VVallstat
uff, untz an den grunen hag. Auch sol sy gan durch all
uualstet uff, untz an den Gothart. Aber durch als Aers-
geuu, untz an die uuaggenden studen. Aber nidsich ab,
untz an den Hauuenstein, und durch als Thurgeuu untz
an die Murggen, da zuuischen sol kein eigen muntz sin
dan allein Zofingen in der ringmur, und auch nit furbas.
Quod Latine ita reddidi:

IN HOC EXEMPLARI CON-
tinetur, quousq; monasterij nostri Abba-
tissani moneta accipienda sit.

NOTVM sit monetam nostram Thuregianam in to-
to agro Zurichgauensi, per Glaronam, ultra Vualstadi-
um, usq; ad sepem uirescentem accipi debere. Adhac per
omneis syluestreis uicos, usq; ad Gothardi montem. Per
totam quoq; Argaudiam, usq; ad uirgultum nutans. Deor-
sum dein usq; ad excisam Iurasci rupem. Per totam deniq;
Thurgaudiam, usq; ad Murgan fluuium: interea loci nul-
la propria moneta esto, nisi intra Zofingæ mœnia, nec etiã
ultra. Hactenus Tabulæ. Vnde (ut hoc ceu auctarij loco
subdamus) certius iam constare potest id, quod supra ad-
struximus, Tigurinum pagum in Zyrichino tractu iam or-
lem fuisse: præsertim quum tam augusta eius ditio, etiam
deletis præscis illis Heluctijs Gallis, sub Francorum regia-
bus

bus fuerit. Neq̄ uero huic sententiæ nostræ quicquàm obstat, quod incōparabilis uir D. Beatus Rhenanus Thuregum à Thuro fluuio denominatum, ac ex diplomate basilicæ Tigurinæ probat, idem à rege Ludouico orientalis Frantiæ, pago Durgauenſi aſcriptum. Non enim negauērim fieri potuiſſe, ut Allemanni maiores noſtri pagum Tigurinum à Dura fluuio (penes quem conſederūt) Durich aut Durdorff, quaſi Tigurich, aut Tigurdorff appellauerint: & poſteri ex ſimpla litera D, duplam Z fecerint, hoc eſt pro Durich, Zurich pronunciauerint. Interim tamen ratio mea ſibi adhuc pulchre conſtat, quod Tigurinus pagus ibi olim fuerit ubi nunc Zyrichina regio eſt. Ex ſuperioribus namq̄ Ludouici Pij, & Caroli Craſſi inſtrumentis (quorum alterum antiquiſſimum, alterum recentiſſimum) ac ex eo quod Rhenanus (uti ego manuſcriptum uidi) adducit, apparet: Tigurinum pagum ab Allemannis nunc pagum Zyrichgauriū, nunc Durgaurium appellatum. Idēq̄ ex eo nimirum prouenit, quod Tigurinus pagus ſub Francorum regibus, & Abbatiffæ monarchiæ Durgauriam quoq̄ cōplecteretur. Siquidem modò allegatum diploma Germanicum docet, monetam Duregienſem per totam Durgauriam uſq̄ ad Murgam fluuiolum acceptam: qui Prouuenfeldiam præterlabens Duram illabitur. Huc accedit quod in alio eiſdem monaſterij Abbatiffani diplomate Ludouici regis (qui Caroli nepos ex ſilio Ludouico fuit) Chama etiam Curtis ipſius in ducatu Allemannico, in pago Durgauenſi ſita appellatur: id quod factum eſt anno 26. regni Ludouici ſereniſſimi regis in Frantia orientali, indiſtione 6. in uilla Francho-

d nofurt,

nosurt, in palatio regio. Haftenus diploma. Vnde patet,
 Duregum tunc temporis Durgauia angulum, seu extre-
 mitatem non fuisse: sed multo longius protentam, nimirū
 usq; ad Argauiam. Etenim illud plusquam ad duos lapi-
 des à Chama distat: qui haud in elegans, nec ignobilis
 etiamnum uicus trans Tuginum lacum è regione Tugij
 (qui iam unus ex 13. Heluetiorum pagis recensetur) situs
 est. Tantū de coronide ista. Porro ne quis miretur, quo pa-
 tto limites agri Tigurini antiquitus usq; ad S. Gothardi
 montē pertigerint, & cur Abbatissa monetam Duregi-
 ensem suam uocet: sciat Vriensium uicum primarium no-
 mine Altorff, monasterio Abbatissano mancipatum fuis-
 se, & intra plus minus ducētos annos magnis impensis ma-
 numissum. Deinde quod Abbatissa numisma sui imaginē
 gestans percusserit: unde & ex rei argumento Angster
 κατὰ ὄψιν, quasi Anglister uocatur. Germani enim
 faciem antlit, seu anglit uocitant. Quo fit, ut etiamnū nu-
 mulus duobus obolis ualens, ubiq; fermē in Heluetijs Ang-
 ster uocetur: quem alij Teutones pfennig nuncupant. Atq;
 ita sanē cum Tiguri, tum Bernæ, adde etiam Salodorum,
 dicitur: etiamsi illud monarchia Abbatissana abrogata,
 non amplius Abbatissæ faciem, sed urbis scutum numis-
 suis imprimat: & hæc nullos prorsus cudant, sed duos ob-
 los Angsterum nominent. Non tamen ignoro esse quosdā
 non à facie, sed ab Augusta Rauracorū appellari: eo quod
 Heluetiorum uulgus Augster pronuntient, non Angster.
 At illorum ratio duplici argumento dilui potest. Vno,
 quod illud pleraq; alia uitiose enuntiet: ideoq; illius enun-
 tiationem non esse oraculum Delphicum. Altero quod Al-
 lemanni

temanni, qui numero Augustæ Rauracorum, ac in eius circuitu habitant, numum non Angsterum, sed Rabbium, seu Coruum uocitant. Vnde nec uero simile est numum nostratem ab Augusta potius, quàm facie Abbatisana nomen sortitum propter rusticanam quorundam pronuntiationem. Nam urbani non Augster, sed Angster & pronuntiant, & scribunt. E contra etymologia nostra non uulgè nostratis pronuntiatione, sed cum ueterum, tum recentiorum (qui monetam cudunt) ratione fulta est. Siquidem Athenienses à noctuæ & bouis simula: bro, & Romani à bigis sua numismata noctuas, boues, & bigatos. Bernates ab ursi, Friburgenses Brisgoici à corui simbolo numos suos ursos, & coruos dicunt. Quos deinde nō solum alij Heluetij, uerum etiam exteræ nationes imitatæ, in eiusdem ualoris numismate percutiendo batios, seu corrupte Batzios, & Coruos nuncupant: tamen si haud pari signo signata sint numismata. Qui sanè mos, & hæc nostra declaratiuncula (nisi quæ in uariâ amabilis insaniæ me totū dementauit) superiores tabulas magis & ratas, & dilucidas fecerunt. Sed tēpus iam est, ut à digressionē longiuscula ad institutum nostrum redeamus. Tantum de externa rep. & iurisdictione: par est iam ut & de interna, seu ecclesiastica aliquid dicamus.

DE DVOBVS MONASTERIIS

Tigurinæ Urbis.

DE ætate, ac fundatione Abbatie, seu minoris monasterij in minore Tiguro præter tabulas duorum principis

principum ex regia prosapia ortorum nihil fide dignum habetur, quæ sic habent:

Ego Vuighardus, & frater meus Rupertus omnia bona, quæ nobis paterna hereditate obuenerat, reliquimus. Frater autem meus suam partem istis conditionibus regi tradidit ut in arce Turicino (ita enim minus Tigurum, quod ante maius structum est, tunc temporis uocabatur) templum edificaret: atque in eo pietatis officia in perpetuum institueret. Quum uero Carolus Magnus post Christum natum 801. Imperator Romanorum electus, & à papa Leone tertio coronatus, ac confirmatus esset, quodam tempore Tigurum uenit: ubi in maiori monasterio septemdecim presbyteros reperit, quos hac lege confirmauit, ut ex decimis quidem, ac uillis parochiæ annexis, uiscerarent: atque uicissim ut non tantum ipsi, uerumetiam eorum posteri Deo seruirent, omnibusque ad parochiam istam pertinentibus siue in montibus, siue uallibus habitantibus religionis Christianæ officia (sicuti moris est) perpetuo præstaret. Actum Thuregi, 9 anno Cæsareatus Caroli: Anno autem Domini 811.

DE MAIORI MONASTERIO, ET
 Canonorum collegio seorsim cum
 pius, tum clarius.

IN uetustis maioris monasterij literis antiquius nihil inuenitur, quàm quod ante collegij institutionem ac instaurationem à Carolo factam, ibidem ingens parochia fuerit: cuius ministri ex decimis uixerint. Posteaquã
 enis

enim Carolus eò peruenit, XVII. presbyteros inibi re-
perit: inter quos senior Leidrachus, & secundus ab eo, De-
canus uocabatur. Idem deinceps Carolus Theodori epi-
scopi Constantiensis opera, præposituram isthic instituit,
& uiginti quatur uiros ordinauit, qui in posterum sub ca-
nonicorum regula uiuerent: populisq; in montibus, & uala-
libus habitantibus, ibidem Catholicæ fidei, ac Christiani-
tatis ministerium omni tempore querere, ac habere iussit:
atq; Deo, sanctisq; martiribus Felici ac Regulæ seruiens
do permanere. Quam ob causam multis reditibus colle-
giū donabat: qui in eiusdem collegij instrumentis annotati
sunt. Adhæc eiusmodi ordinem inter 24 illos uiros insti-
tuebat, ut octo seniores, octo diaconi, & octo subdiaconi,
essent, quiq; ad pietatis munia obeunda educarēt. Atq; hī
omnes literis, orationi, laudibus diuinis, & gratiarum acti-
onibus intenti erant: aliosq; docebant, & Christum prædi-
cabant. Idq; uel hinc probari potest, quod Bertoldi Ducis
à Zeringen (qui se imperialis arcis apud Tigurinos comū
tem profitebatur) temporibus, omnes Canonici ad prædi-
candum Dei uerbū obstricti erant. Quandoquidem ciues
Tigurini eidem supplicauerunt aliquando, ut Canonici
ediceret, quo unus ex eis parochum ageret. Quod & im-
petrauerūt. In huius nanq; rei testimonium prædicti Du-
cis Bertoldi instrumentum etiannum in Canonicorū col-
legio extat. Præterea dum prima sæpe iam dicti maioris
monasterij fundamenta iacerentur, Carolus Magnus sua
manu primum saxum in fundamēto posuisse fertur. Quod
si ita est, ab anno 1539 nunc curente, anni septingenti, uie-
ginti septem à iactis monasterij istius fundamentis elapsi
d i sunt

sunt. Hæc de prisco ecclesiæ Tigurinæ riuu, & statu non equidem contemnendo. Verumenimvero sicuti à prauissima nostra natura cõparatum est, ut bona instituta in mala conuertamus: ita & in hoc factum est. Posteriores nanq; Canonici nomine, & re ipsa irregulares, Canoni suo pristino uale dicentes: nouũ socordiæ, ac luxui suo magis idoneum commenti sunt. Nam pro literarũ studio, puris precibus, & cõcionibus ad populum habendis, in templo psalmos demurmurare, missare & boare cœperunt, & postea alea, uenationi, aucupio, comessationibus, ac scortis dediti fuerunt. Quæ intemperies, ac pestis quum non tantum hic uerumetiam alibi aliquot centum annos in Christi ecclesiâ grassata esset: Dominus Deus tandem ob electos suos, uices nostras miseratus, uerum ecclesiæ ministerium in sucati locum restituit. Quod hic sanè anno à Christo nato 1519. restaurari cœptum est. Huldricus nanq; Zuinglius nunquam moriturum gentis suæ decus, primus huius urbis in restauratione Euangelij antistes, & totius Helueticæ ciuitatis propheta à Domino Deo missus, Euangelium Matthæi eodem anno ordine, & non truncatim (ut ante hæc mos fuit) pro suggesto enarrare cœpit. Quo circiter quadriennium fideliter, ac Christianè enarrato factum est tandem, ut senatus, populiq; Tigurini decreto, Dei, & Diuorum statuæ, ac imagines unã cum missa, papisticis abominationibus, ac cerimonijs omnibus è medio sublata sint: & literarum studia, contiones, cænæ Dominicæ usus germanus, & apostolicus, in earũ locum successerint. Quæ omnia eo prorsus modo se habent, quo Zuinglius insituit: ac in epistola quadam adnotationibus

in Genesim præfixa descripsit: alijsq; æditis libris, ecclesiæ huius cõditio, ritus, ac ceremoniæ depinguntur. Nisi quod interim pluribus sacerdotibus, & monachis uita functis, plures etiam pueri, & adolescentes in literarum studio fouentur. Nam quum & ecclesiæ, & reip. præsidēs considerarent, sibi præter diaconos plus quàm centum parochis opus esse in sua ditione: (ueluti circumspēctos, & Christianos patriæ parenteīs decet) curant ut iuuenes senioribus, & uiui in bonis literis, ac pietate exercitati mortuis, in Euangelij ministerio subrogari queant. In quē usq; præterito anno 1538. præter multos stipendiarios collegij maioris in minore quoq; monasterio, & nobiliū quondā Nonnarum collegio circiter octodecim alere cœperunt. Quibus me pædagogum præfecerunt, ut & bonas literas, & pietatem eos pro uirili mea doceam, ac magna uigilantia obseruem. Reliqua uero cœnobia, ut Dominicanorum, Franciscanorum, & Augustinensium in ptochodochia, infirmorum, & aliorum pauperū usus conuersa sunt. Neq; uero est, quod inter res ecclesiasticas, ecclesiæ præsidēs hic multis cõmemorem, quando pleriq; omnes orbi notiores sint, quam ut eorū eruditio, ac dexteritas à me prædicetur. Quis enim quæso eruditorum est in toto Christianorū orbe, qui tres Tigurinae ecclesiæ parochos D. Heinrichū Bullingerum (qui Zuinglianae curæ successit) Leonem, & Megandrum Dominos, ac patronos meos ex omnigenis scriptis suis ignoret? Cuiam uenerandus ille pater, Conradus Pellicanus, ac Theodorus Bibliander præceptores mei in literis arcanis obseruādi, lucubrationibus suis in lucem editis ignoti fuerint: nemini. Proinde quem ad

modum Sallustio de Carthagine, ita & mihi de illis silendum potius quàm pauca dicenda sunt. Sed heus tu diceret aliquis, adeò ne instituti tui oblitus es Rbelicane, ut annotationes professus, historiam aut encomiũ scribere inci-pias, & à *pos diouu* & tractes? bona uerba quæso. Non enim aut in patriam meã amor, aut styli ardor me ita transuersum rapuit: quin propositi mei pulchrè meminero. Quũ nanq; in quæstionem uentum sit, ubi nam Tigurinus pagus (cuius Cæsar meminit) in Heluetijs situs fuerit, ac ego Zurichinum tractum fuisse contendam: pluribus id coniecturis, argumentis, & circumstantijs rei indicandũ fuit. Proinde candidus, ac æquus lector ueniam mihi dabit, si annotandi limites egressus, cõmentaria scribere cœpi. Siquidem (ni fallor) iam ex nominis argumento, ueterũ annalibus, loci situ, ac diuisionis latitudine cõstat: hunc eundem Zurichinorum tractum Iulij Cæsaris tempestate pagum Tigurinum appellatum esse. Hoc igitur quum pro nostra uirili epichirematis quàm plurimis ostenderimus: par est iam, ut post prælõgam digressionem ad institutum reuertamur. Sic ergo sequitur in Cæsare: Nam omnis ciuitas Heluetia in quatuor pagos diuisa est. De ueterũ, ac recentiorum pagis infra commodior differendi locus dabitur, ubi ad pagi *Urbigenus* mentionem Cæsar uenit.

Hic pagus unus quum domo exisset, patrum nostrorum memoria L. Cassium consulem interfecit. L. Florus lib. 5. epitomes Liuianæ historiæ refert, L. Cassium Ro. consulem à Tigurino pago (qui tum ab Heluetiorum ciuitate forte fortuna secesserat) in Allobrogum finibus cum exercitu cæsum esse. Atq; milites, qui ex ea clade superfuerant, obsidia

obsidibus datis, dimidia rerum omnium parte, ut incolumes
 dimitterententur, cum hostibus pactos esse. Hæc ille. Cæ-
 terum Paulus Orosius lib. 5. cap. 17. historiam paulò ali-
 ter commemorat, ubi ita scriptum reliquit. Iugurthinè
 belli temporibus L. Cassius consul in Gallia Tigrinos
 usq; ad Oceanum persecutus, rursusq; ab iisdem insidijs
 circumuētus, occisus est. L. quoq; Piso uir consularis, Le-
 gatus Cassij cōsulis interfectus. C. Publius alter Legatus
 ne residua exercitus portio, quæ in castra confugerat de-
 beretur: obsides, & dimidiam partem rerum omnium Tigu-
 rinis turpissimo fœdere dedit: qui Romã reuersus à Cælio
 Tribuno plebis die dicta, eo quòd Tigrinis obsides dede-
 rat in exilium profugit. Hactenus & Orosij uerba recen-
 suimus. Porrò quid sit sub iugum mittere, cum Sextus pom-
 peius Festus hisce uerbis declarat: Iugum, sub quo uicti tran-
 sibant, hoc modo fiebat, fixis duabus hastis super eas liga-
 batur tertia, sub ijs uictos discinctos transire cogebant: tū
 ex 9. Lini lib. ab urbe condita statim ab initio discere li-
 cet. Istic nanq; describit quo nam pacto Romani à Sam-
 nitibus ad furcas Candinæ singulis cum uestimentis, ac
 inermes sub iugum missi sint. Hanc ignominie notatione
 nostri sæculi homines Germani, aliter & instituunt, & uo-
 cant. Non enim sub iugum mittunt, sed singulos uictos, sin-
 gulis uestimentis inermes, & candido baculo in manus
 tradito dimittunt: ideoq; uocant an den stab uffnemen,
 hoc est ad bacillum recipere. Postremo cum in eadem pe-
 ricopa inquit, quæ pars ciuitatis Heluetiæ insignem ca-
 lamitatem populo Romano intulerat, ea princeps pœnas
 persoluit: duo notanda sunt. Vnum, quòd partem Helue-
 tia ciuis

tiæ ciuitatis id uocat, quod paulò ante pagū Tigurinum appellauerat. Vnde colligimus Heluciorum pagos resilius partes, quàm Canthones uocari. Alterum, partis orationis enallagen in uoce princeps, esse: q. d. præcipue pœnas persoluit, uel (ut uulgo loquuntur) principaliter. Quod eius soceri L. Pisonis auum, L. Pisonem legatū.) Suetonius in Iulio tradit, L. Pisonis (qui ei in consulatu successurus erat) filiam à Cæsare sub idem tempus in uxorem ductam esse, & Iuliam Cn. Pompeio collocatam: repudia to priore sponso Seruilio Cepione, cuius uel præcipua opera paulò ante Bibulum impugnauerat. Caterum imperatoris, aut ducis alicuius legatus is apud præcos Romanos erat, qui Ammiani Marcellini temporibus Comes dicebatur: & nostra ætate ab Italis, Gallis, & Germanis locū tenens, lieutenantier, & corruptè lutiner uocatur. Plurimæ enim militaria nomina apud nos Italica, & Gallica sunt, ut est Ierman, quasi Iarma, hoc est classicum, seu ad arma: & furier corrupte pro currier, aut Curier à currendo haud dubie, seu curando: quod scilicet is, qui isthoc officio fungitur, exercitum præcurrat, & singulis legionibus, ac cohortibus de hospitio, & uictu prospiciat. Quod Heliodorus, quod Ambarros, quod Allobroges uexa.) De his paulo superius egit Cæsar, & nos inibi ea, quæ potuimus super iisdem annotauimus. Consueffe enim Deos immortales.) Sic & Homericus Agamemnon in iad & Menelaum fratrem suum à Pandaro contra fœdus iaculo ictum consolatur, dicens:

εἰ πάρος ἤδ' ἔτι καὶ ἀντίκ' ὄνυμπος εὐκ' ἰτίλιαιρ,
ἢ κατ' ἑὴν ὄψιν τελευτῶ: σὺν τῷ μεγάλῳ ἄπισταιρ

Εὐν ὁφείσιν κερδαῖσι, γυναιξί τε, καὶ ταῖς αἰσῖ

Quos uersus nos utcumq̄ ita Latinos fecimus:

Longanimis quamuis sit Iupiter, attamen istos

Postea multabit magno cum scenore Troas:

Vt simul & uetuli, iuuenes periuria soluant.

In quam sententiam & Valerius Maximus lib. .1. cap. 2.

scribit, quando ait: Dionysium patrem truculentissimum

Syracusanorum tyrannum sacrilegij sui pœnas demum

in filio suo dedisse: propterea quod is regno exactus, Co-

rinthi præ egestate ludum aperire coactus sit. Lento enim

inquit, gradu ad uindictam sui diuina procedit ira: tardi-

tatemq̄ suppliij grauitate compensat. Alieno loco.)

Id est, iniquo. Quo prælio sublatis, hoc est, elati, ac

insolentiores facti sunt Heluetij.

Cæsar Heduos frumentum flagitare.) scilicet, cœ-

pit, ut Priscianus exponit: uel flagitare pro flagitabat. Id

quod Latini historici à Græcis mutuati sunt. Sicuti &

illam superiorem flagitare Heduos frumentum, pro ab-

Heduis. Græci nanq̄ dicunt, ἀποδυναίω βιβλίον, id est,

postulo te librum pro abs te.

In his Diuitiaco, & Lisco, qui summo magistratu

præerāt.) Diuitiaco: & Lisco suple cōuocatis. Porrò au-

tem de summo Heduorū magistratu, quem Vergobretum

uocabant, ipse Cæsar infra lib. 7. de bello Gallico hæc ad-

dit: primum quod duos ex una familia creare non liceret.

Deinde quod iisdem magistratibus, Heduorum finibus

exire fas non esset. Gallorum quàm Ro-

manorum imperia præferre. Quædam exemplaria per-

ferre legunt, quæ si sequaris, se malle, subaudiendum est.

Sim

Sin uero præferre legas, sensus est, factiosos illos Heduos Gallorū imperia Ro. imperijs anteferre: hoc est malle illis quàm his parere. Heduis libertatem sint erepturi.) Quæ Heduorum libertas, ac prærogatiua præ alijs Gal-
 lis fuerit, cum ex sequentibus huius libri dictis (ubi Cæsar in Oratione ad Ariouistū, eos à senatu Romano fratres, & consanguineos appellatos dicit) tum ex undecimo histori-
 arum libro Cornelij Taciti patet, ubi sic ait: Primi He-
 dui senatorū in urbe ius adepti sunt, datum id fœderi an-
 tiquo, & quia soli Gallorum, fraternitatis nomen cum po-
 pulo Romano usurpant. Quibus M. Cicero lib. 1. ad Atti-
 cū in epistola, quæ incipit, Non modo, &c. hisce uerbis as-
 sentitur: Nam Hedui fratres nostri pugnant. Cupidū
 nouarum rerum, &c.) Hic locus planè Rhetoricus est.
 Quemadmodum enim rhetores docent inuentionem ad
 coniecturalem cōstitutionem accommodare, ut primum ana-
 lecta hominis uita cōsideretur, deinde spes commodorū,
 possibilitas aut impossibilitas: ita Cæsar hoc loco rem con-
 siderat, quum Dumnorix regni affectati, ac proditiōis
 reus describitur. De quo uide 2. lib. Ci. ad Herennium sta-
 tim ab initio. Largiter, id est, multum posse. Quisq; in
 exercitu L. Syllæ, & postea.) De his omnibus uideto Apa-
 pianum lib. 1. bellorum ciuiliū, & in Parthico. Deniq;
 Plutarchum in Sylla, & Crasso. Considius equo admis-
 so. i. concitato. Quod à Bibracte oppido Heduorum.)
 Volaterranus li. 3. Geographiæ ait, Bibracte oppidū pro-
 pe ciuitatem Heduesem ad exiguum uicium redactū esse.
 Ea res per fugitiuos L. Aemylij decurio.) Decuria
 (Aulo Gellio lib. 18. c. 7. attestante) tria denotat locum,
 ius,

ius, & homines. Vnde Decurio denominatiuum deriuatur. De quo Vegetius lib. 2. de re militari, cap. 19. sic scribit. Quemadmodum, inquit, centuria, & manipulus peditum uocatur: ita inter equites turma. Et habet una turma equites 32, & qui huic præest decurio appellatur.

Phalange facta.) Q. Curtius lib. 3. de Alexandri Magni gestis, phalangem, inquit, Macedones uocant peditum stabile agmen: ita ut uir uiro, & armis arma conferta sint. Vegetius uero lib. 2. de re militari cap. 2. non tantum Macedones, uerum etiam Græcos, & Dardanos phalangibus usos esse testatur: & in una phalange octo armatorum millia censa esse. Quo autem pacto Germanorum istorum phalanx instituta fuerit ex Orosij libro patet, ubi in hæc uerba scribit: Pugna maxime grauis ex phalange Germanorum fuit, quam coacto in unum agmine, scutisq; supra capita contextis, ad irrumpendam Romanorū aciem tutū undiq; præstruxerant. Sed postquam aliqui Ro. militum agilitate, audaciaq; insignes supra obductam salière testudinem, scutisq; singillatim, uelut squamis reuulsis de super nudos depræhensorū, detectorumq; humeros perfoderunt, territi hostes nouo mortis periculo, terribilem dissoluere compagem. Scutis uno ictu pilorum transfixis, &c.) Idem Vegetius eodem in lib. ca. 15. Bina, inquit, sunt missilia, unum maius ferro triangulo, untiarum nouem, hastili pedum quinque, & semis: quod pilum uocabant, nunc spiculum dicitur. Prima, ac secunda acies.) Supra meminit Caesar se triplicem aciem in colle instruxisse. Quod pro uallo carros, id est carris, ac rotis ualli uice utterentur Germanice sy machtend ein Wuagenburg. Cum ab hora
septima

septima diei.) Sabellicus à tertia diei hora legit. Quam
lectionem si sequimur, apparet pugnam istam nouem solis
das horas durasse. Nam Cæsar ipse subiūgit in multā usq̃
noctem ad impedimenta pugnatum esse. Etenim solaria
apud antiquos (testāte Cælio Lect. an. li. 7. ca. 9. (in horas
tam diei, quam noctis temporales, seu naturales, non æquē
noctiales, seu horologicas diuisa erant: ita ut singuli dies,
noctesq̃ horis continerentur duodecim. Mazaras, ac
tragulas subiiciebant.) Quid Mazara sit me ignorare fa
teor, quia nusquam apud ullum Grammaticum ea uox ex
plicatur, nec apud Vegetium, aut alios bellicæ rei descrip
tores inuenitur. Nisi fortè pro mazaras materes, seu ma
teras legendum est. Siquidē materis authore Sifenna lon
gius telum est quam lancea. Gallia (inquit) materibus, sæ
ui lanceis configunt. Idem alij materibus, aut lanceis me
diam perturbant aciem. Hæc ille. Vnde, ac ex rei circum
stantijs, genus teli fuisse apparet. Statim enim subiungit
Cæsar tragulas. Quæ uox Festo expositore teli genus est,
sic dicta, quod scuto infixæ trahatur. Nonius autem Mar
cellus tragulam hastam esse dicit, ac suam sententiã Sal
lustij autoritate fulcit: qui in historiarum lib. 3. sic ait. Au
uidissimis, atq̃ promptis ducibus, ut Metellus ictu tragua
læ sauciaretur. Postremo & Varronis testimonio in Me
leagris comprobatur, ubi sic inquit: Aut ille ceruū, qui uolū
bile currens, sparo secutus, tragulæue traicit. Hæc illi.
Vnde nimirum paroemia nata est, tragulam inijcere, pro
eo quod est dolum struere, ein lotterfallen machen.

Ex eo prælio circiter hominum millia centum trigina
(superfuerunt.) Eutropius lib. 6. tradit Heluetijs, ac eos

ANNOTATIONES.

rum socijs ceterum 47 millia in pralio isto interempta esse. Strabo autem circiter quadringenta millia interisse, & octo millia hominum euasisse. Plutarchus uero centum hominum millia pralio superfuisse ait: quos Caesar desertis ipsorum sedibus restituerit. In fines Lingonum die quarto peruenerunt.) Strabo lib. 4. supra Heluetios, inquit, & Sequanos, Hedui, & Lingones in occasum uergentes habitant. Marlianus ait, Lingones inter Celtas populi finitimi sunt Heduis, Sequanis, ac Tullisibus, qui dicebantur Leuci. Nomen adhuc retinent, ciuitas est episcopalis in prouincia Lugdunensi, & Francorum regnosa, & Langies nunc ab indigenis uocatur. Cuius sententiae Iucundus accedit, nisi quod Langres mendose dubio procul pro Langies scriptum est in eius elencho. Volaterranus lib. 3. Geographiae Langones antiquitus uocatos esse affirmat, unica litera immutata: ac eorundem oppidum Adunantum esse. Quos omnes à uero non aberrare, tertia Europae pictura apud Ptolomeum comprobat. Qui Verbigenum appellatur.) Ex superiori Caesaris descriptione satis constat, quatuor priscæ Heluetiae ciuitatis pagos fuisse, quorum duos tantum ipse per occasionem recenset, Tigurinum, ac Verbigenum, siue Vrbigenum, ut quaedam exemplaria legunt. De prioris tractu quid sentiamus ad longum diximus: par est ut & de posteriore quippiam dicamus. Tschudus proconsul noster, Verbigenum pagum in Argoiano tractu fuisse putat: mirum ni Clareani præceptoris, & affinis sui uestigijs insistsens. Is nanq; quartum Heluetiorum pagum ad Arulam suam fuisse opinatur. Rhenanus autem lib. 3. rerum Germanicarum de eo sic scripsit

tum reliquit. Dubium est apud eruditos quisnam iste *Verbigenus* pagus, aut ubi fuerit. Dicam coniecturam meam. Suspicor scribendum *Vrbienus*, ad uernaculam fortassis ueterum *Heluetiorū* linguam: alioquin mallet *Vrbinus*. Est autem *Vrba* antiquissimum oppidum *Heluetiorum*, in illa, ceu posterior ætas uocare cæpit, cisiurana *Burgundia*: non minus uetustatis præferens ruinis ædificiorum, quàm ipsum *Auenticum*. Agnoscit hodie ciuitatem *Bernensem*, ac *Friburgensem*. Inter *Lausinum lacum*, hoc est *Lemanum*, & *Arioricam* *Antonino* ponitur. Hæc illi. Quæ si diligenti expèdamus *trutina*, huius, quæ illius sententia uero similior, ac probabilior (cum uenia procōsulis *conterranei* mei dictum uolo) est. Illius nanq̄ opinio nulla alia ratione nititur, q̄ quod pagi à fluminibus eos perlabentibus nomina sortiti sint. Nisi forte putet uocabulum *Germanicū* *Aergouu* (quod tamen ab *Arula*, & terra dea nominatum est, quasi dicas *Arogæa*) aliquid cognationis cum *Verbigeno* habere. At huius sententia duabus haud elumbibus coniecturis fulta est: primum quod uox *Vrbigenus* cum *Vrba* (sic enim *Antoninus* in itinera suo, & *Regino Abbas Prumiensis* eam uocāt) magnā affinitatē habet. Deinde quod non tantum *Rhenanus*, uerum etiam *Holhardus Vrbæ* natus, atq̄ inibi cōcionatorem sacrum agens retulit, dum *Bernæ* hosce *Cæsaris* commentarios publice enarrarem: præter alia antiqua rudera, & numismata, turrim miræ uetustatis isthic esse. Huc etiā facit diploma quoddam epistolare *Lotharij* gloriosissimi regis, in quo *Alsatia Elisacësis* pagus appellatur. Illud nanq̄ *Vrba* in uilla regia factū esse scribitur u. Cal. Februarias Anno

Anno Christo propicio, eiusdē regis 14. indictione 2. Quæ omnia uetustatem ac ingentem loci celebritatē arguunt. Quid quod & Verba ad fluuiū Teillū sita est, qui in lacū Ebrodunensem, seu Iurdunensem ingreditur? Vnde nec illi ob fluminis inopiā pagi nomē abrogare quisquam potest. Cæterum quinam alij duo pagi, & ubinam siti fuerint, commemorare mihi superuacaneū esse uidetur. Quū enim nullus ueterum (qui saltem extāt) authorum de illis quidquam literis mandauerit, & tanta annorum series multa in locis, ac eorum incolis uariauerit: frustra solis cōiecturis res tentatur. Quid nanq̄, Deus bone, cōiectando in his duobus pagis nomine carentibus effecerimus, quando inter eruditissimos quosq̄ de alijs nomen suum ad huc retinentibus nondum conuenerit? Si enim cōiecturalibus argumentis agere uellem, nec mihi coniecturæ deessent: quibus probabile redderem, Auenticensem quoq̄ agrum fuisse unum ex Helueticis pagis. Etenim quando Auenticum à Cornelio Tacito gentis totius caput dicitur: probabilius est id pago nomen dedisse, quàm quod alijs subiectum fuerit. Turpe nanq̄ toti Helueticæ ciuitati fuisset: si metropolis alijs oppidis & pagis subdita fuisset, & non principē locum in hac quoq̄ parte habuisset. At nihil de hac re affirmauerim, nec temerè in cuiusquā uerba magistri in istiusmodi, & alijs negotijs iurauerim: interim tamen per me licet ut suo quisq̄ sensu abundet. Tantū de ueterum Helueticorum pagis. Quia uero Volaterranus, & Sabellicus perperam de recentiorum Helueticorum pagis scribunt, & multos externos secum in errorem ducunt: appendicis, & coronidis uice illorum nomenclaturam ordi-

dine subijciam. Nam si quis plura de maiorum nostrorum
 fœdere, & primordijs scire cupit Glareani descriptionē,
 & Myconij præceptoris mei plurimum obseruandi super
 eandem commentariolum uideat.

TREDECIM ERGO HELVETICO-
 rum pagorum nomina, & ordo sic habet, Tigurum seu
 Thuregum, Berna, Lucerna, Vria, Suitia, Subsiliuania,
 Tugium, Glarona, Basilea, Friburgum in Nuich-
 thonibus, Salodorum, Scheffhusia, & Ab-
 batis cella. His fœdere iuncti sunt
 Sangalenses, Lepontij, Val-
 lesiani, Milhusiani, Biel-
 nenses, & Rotun-
 uillani.

NE propter bonitatem agrorum Germani, qui
 trans Rhenum incolunt.) Glareanus in primi
 pagi Heluetici descriptione, putat Durgeum a-
 grum hic à Cæsare signari. At D. Os. Myconius illius &
 diacris, ac Venerandus mihi præceptor isthic admonet,
 eum postea diuersam coniecturam attulisse: nempe Auens-
 ticensem, & Muretanum agrum rectius hic intelligi. Id
 quod & mihi uero similius apparet, Tametsi enim Dura-
 gæus ager uber sit, tamen Auenticus & Muretanus mul-
 to uberior est. Etenim præter frumenti, pascuorum, & syl-
 uarū copiam: uina illa nobilissima (quæ illuc etiā in Sue-
 uos transportantur) non procul ab eo tractu proueniunt
 quæ à lacus ripa Ripensia uocantur. Præterea Mureum
 uersus

uersus lacus (quem quidam olim ad Auētiici usq; moenia
 pertigisse autumant) piscosissimus est, qui etiamnū & Fri-
 burgensibus, & Bernatibus satis piscium suppeditat,
 præterea tantus fructuum prouentus in prædicto agro
 est: ut incolæ per totum autumnum, ac hyemem, poma, py-
 ra, ac nuces Friburgum, ac Bernam uectent. Quæ omnia
 Germanos terram steriliorem incolentes facile ad occu-
 pandum ea loca pellexissent: præsertim si ea cultoribus ua-
 cua intellexissent. Quàm enim auidi fertilioris soli & ma-
 iores, & minores Germani sint, Belgarū, Ariouisti, Bur-
 gundionum, Nuihtonum, & Francorū irruptio in Gal-
 lias docet. Nam omnes hi (præter unum Ariouistum cum
 suo exercitu inde pulsum) isthinc auelli non potuerunt.
 Imò quotquot fermè Germani etiamnum trans Rhenum
 in Galliam ueniunt, frugū, & fructuū dulcedine capti: pe-
 rinde patriæ suæ obliuiscuntur, atq; ij qui Lotum gustau-
 erunt. Nihil autem (ut hoc ceu corollarij uice addam) ob-
 stat quo minus Cæsar toti Heluetiorum agro timuerit: ne
 uidelicet è suis finibus egressi Germani in eorū fines tran-
 sirent. Quod autem potissimum de Auenticensi (qui du-
 bio procul tunc temporis Antuates, Gaienses, Equestres,
 atq; adeò totum tractum illum transiuranū usq; ad Gene-
 uæ pontem complectebatur) agro Cæsar loquatur, sequen-
 tia uerba arguunt, ubi ait: & finitimi Galliæ prouintiæ,
 Allobrogibusq; essent. Etenim (ipso Cæsare supra testan-
 te) Iuramons Sequanos ab Heluetijs, Lemanus uero la-
 cus, & Rhodanus eosdem à Romanorum prouintia discri-
 minabat. Prædicti autem populi in extremis Heluetiorū
 finibus Geneuam uersus habitant, Qua de re consule 3.
 Ptole.

Ptole. & Tschudi tabulam. Boios petentibus Heduis, quod egregia uirtute.) De hoc negotio Cæsar infra lib. 7. sic ait. Vercingetorix rursus in Bituriges exercitum ducit, atq; inde profectus Dergobiam Boiorum oppidū, quos ibi Heluetico prælio uictos Cæsar collocauerat, Heauiſq; attribuerat. In Castris Heluetiorum tabula reperta.) Quidam putant istas Heluetiorum tabulas Græcis dumtaxat literis, & sermone Gallico confectas esse. At magis crediderim eas & literis & uocibus Græcis eo more conscriptas fuisse, quo maiores nostri ante centū, & quinquaginta annos Latino sermone in publicis instrumentis, & rationibus usi sunt. Quemadmodum namq; in hunc usq; diem apud nos ingenui Latinis, sic ueteres illi Heluetij, & alij Galli in Græcis instituebantur literis. Quum enim Massiliam Romani studiorum causa adierint: uero nō dissimile est etiam Gallos eō gratia discendi Græcas literas concessisse, præsertim quum hæc urbs in ipsorū terra esset sita. Cui cōiecturæ & Strabo, & Cæsar ipse locuples dant testimonium. Ille namq; lib. 4. sic de Gallorum studio scribit: *ἡ εὐρέωνας κατὰ κράτος τοὺς Γαλάτας, ὡς ἡ τὰ σὺν Βόλωνι ἐκινῆσι γράφειν.* Hoc est, Budæo paraphraste, Eadem urbs Massilia Gallos linguæ Græcæ studiosos fecit, & eō usq; amantes: ut cōtractus, & cōuenta apud eos Græco sermone concipiuntur. Hic uero infra li. 6. de bello Gallico refert Gallos in omnibus serè rebus publicis, & priuatis rationibus, Græcis literis usos esse: Hæc illi. Vnde primò manifestū fit, Gallos non tantū Græcorū elementis inscribendo, uerum etiam eorum sermone in diplomatis usos esse. Deinde nō uulgus, sed tantum scribas, & potentiores nobiliores

nobilioresq; homines Græcitati studuisse hac nota ferè, Cæsar innuere uidetur. Quū nanq; dicit, penè in omnibus cū publicis, eū priuatis rationibus, & cōtractibus literis Græcis usos: aliquos nimirū excludit. Quorū posterius idē Cæsar adhuc planius facit lib. 5. de bello Gal. ubi ait: Epistolā Græcis literis ad Ciceronem in hybernis obsessum ideo exaratam, ne ea intercepta, Romanorū consilia hostibus proderentur. Nam si uulgò apud Gallos Græcè sciuisent, frustra hoc consilium Cæsar in scribenda Graia epistola cœpisset. Sed dices, qua ergo lingua ueteres Gallos usos esse arbitraris? peculiari quadam, cuius usus apud eos propter uaria bella cum Romanis gesta, & seruitutis iugum eisdem impositum, intercidit. Huius tamen uestigia aliqua adhuc apud Britones maritimos Lugdunensis Galliaē populos extant. Siue enim hi ex Britannia in maritima Galliaē loca concesserint, siue ex Gallijs in Britanniaē migrantes insulaē nomen dederint: certe illorū lingua (ut mihi fide dignissimus D. Ioannes Burcheirus Anglus Tiguri sacris literis operam dans retulit) semirhomana aliorum Gallorum dialecto prorsus aliena est, & conuenit pulchrè cum eorum Britannorum lingua, qui in montanis habitant, quos Angli Vualos uocant. Hi autem (ut Anglorum annales ferunt, & D. quoq; Ioannes Butlerus homo non tantum maiorum stemmate, uerum etiam literis, ac pietate ornatus, mihi dixit) indigenæ in sua insula sunt, moribus, ac lingua differentes à nouis incolis, qui ante aliquot annos illa loca occupauerūt. Atq; hanc meā sententiam, ac illorum bonorum uirorum relationem duo doctissimi uiri in æditis suis libris confirmant. Volaterranus

ranus enim lib. 3. Geographiæ de Britonibus hæc literis
 mandauit. Ante omnes, inquit, Britones summum occupa-
 pant ad mare locum. Hos Procopius ex Britannia inſula
 colonos eſſe dicit. Beda uero hos potius in Angliam tray-
 cientes inſulae nomen dediffe. Plinius Britannos populos
 in hoc Gallorum litore nominat, Strabo etiam Britannia
 urbem inter Aquitanos Britonibus uicinos ponit. Cæſar
 in commentarijs ſcribit, Gallos proxima Britannia lito-
 ra ad prædandum occupaffe. Gens eſt nunc bello fortiſſi-
 ma, ſape Gallorū regibus formiduloſa. Hæc ille. Rhena-
 nus uero lib. 2. Rerū Germanicarum, Sermo, inquit, quo
 peculiariter Gallia fuit uſa priuſquàm in prouintiæ for-
 mam redigeretur à Romanis, prorſum putatur abolitus.
 Non ſecus ſuum amiſere & Hispaniæ. Cæterum non de-
 ſunt, qui putent ueterum Gallorum linguam non abſimi-
 lem fuiſſe Britannorum catalecto, quos Anglia Vualos
 uocat. Nam in uita Agricola Tacitus de Britannis agēs,
 in uniuerſum tamen, inquit, æſtimanti, Gallos uicinum ſo-
 lum occupaffe credibile eſt. Eorum ſacra depræhendās
 ſuperſtitionū perſuaſione. Sermo haud multum diuerſus.
 Hactenus & ille. Cuius ſanè ſententia mihi plus arridet,
 quam eorum qui putant Gallorum, & Germanorum ean-
 dem olim linguam: & confederatos, ſeu Suiteros pleroſq;
 non in ueterum Heluetiorū ſedeis migraffe, ſed ab iſdem
 ortos, & priſcam parentū linguam reſeruaffe. Argumen-
 ta enim quibus id probare uolunt non ſatis ſolida uidētur.
 Tametiſi enim multa Gallica & hominum, & rerum no-
 mina ad Germanicam etymologiam utcunq; detorqueri
 poſſint: tamen non ſtatim conſequitur Gallos omnes Ger-
 manice

manicè locutos. Quum enim Casar ipse à principio lib. 1. & secundi asserat, non eandem omnibus Gallis linguam fuisse, ac plerosq; Belgas à Germanis ortos, Rhenumq; antiquitus traductos: fieri potest, ut aliqui ex eis patriam linguam retinuerint, donec unà cum iugo Romanorum linguam receperūt. Atq; ita uerisimile est, margam à Plinio & Galbam à Suetonio &c. inter Gallicas uoces recenseri: aliasq; multas Germanismi reliquias etiamnū in Gallorum lingua extare. Ut taceam interim quod nulla lingua tam propria nunquam fuerit, quin ab alia quasdā uoces mutuata sit. Nostra nanq; hoc est Germanica lingua, multa ex tribus illis nobilissimis totius orbis uocabula habet: ut gadol, midda, zimna, gadol enim nos prægrandem, & uastam domum, midda modum, ac zimna tempus oportunum dicimus, quando significamus, arborē suo tempore amputandam. Quæ uoces Hebræis cognatæ sunt, imò eadē. Adhæc θύρα, thur, uόνα muli, βρόσχαρ broeslê, uinos miggis, ἀραρ luuen, hoc est, requiescere, πύραρ spuuen. Quæ uocabula Græcus statim agnoscit. Item uinū uuin, Vas uafs, esse essen, Spinetū Spinet, Prunū pstrum, Persicum pomū, Persich: aliāq; sexcenta. Atq; hæc uerba Latinus homo statim capit. Si quis autem hinc euincere uellet, maiores nostros Hebraicè, Græcè & Latinè uulgò locutos esse: an non hallucinaretur, & perperam colligeret: maxime. Ne igitur propter aliquot Gallorum uoculas Germanismum respicientes, colligāmus, eos olim Germanicā usos lingua. Fieri nanq; potuit, ut & Gallia Germaniæ uicina; aliquot uocabula propter commercium ab ea mutuata sit. Huc accedit, quod prius de lingua certum esse

oportet, qui nominis argumento aliquid probare uult. Alioquin tales confingerentur etymologiae, quales nonnunquam homines inepti ex aliena uenantur lingua: ut quendam audiui uocem theutonicam per hoc est colonus à puritate deriuare, quasi coloni omnes sint puri, ac synceri. Cum potius per syncopam Germani bür probauer. i. colonus dicant. Quia ergo de ueterum Gallorum lingua non admodum certus sumus an Germanica fuerit necne: argumentum quoque inde ductum infirmum est. Ne dicam interim quod multae Gallicae uoces apud scriptores sunt, quas utcumque detorqueas ad Germanicam etymologiae: tamen nullum Germanismum deprehenderis aliquid certi significantem. Talis est uox petoriū apud Au. Cellium, rheda apud Quintilianum, essedumque apud Virgiliū: Ambactus apud Sex Pompeium Festū, Alauda, & becus apud Suetoniū. Seruius etiam auctore alpes prisca Gallorum lingua alti montes uocantur. Talis est quoque dictio leuca, uel leuga, quae (Iornande auctore) 1000, & 500 passus Gallis significabat. Eius generis dictio Soldurios apud Caesarem lib. 7. Gallici belli est: quae sanè Teutonibus non ita denotū (ut ille interpretatur) sed stipendarum denotat. Item Dog, magus, & Dun, quas uoces eruditi omnes, ueteris Gallicismi reliquias esse dicunt. Atqui Dog nobis non canem, sed pupam: magus non domum, sed uentriculum, aut uirginem, seu ancillam: Dunum non montem, sed dunn. i. tenue significat. E contra quae uoces à priscis authoribus Germanicae habentur, Germanismum etiam insipidis Germanis sapiūt, & ab eis nullo negotio agnoscuntur. Quis enim quiescens tam stupidus est, ut uocem ganzam apud Plinium, glessum.

sum, & Hertum apud Tacitum pro Germanorum uerna
 cula non agnoscat? Huc adde, quod Cæsar in hoc eodem
 lib. refert Ariouistum longinqua in Gallijs consuetudine
 Gallicam linguam didicisse. Nam si eadem utriusq; gen-
 tis lingua, quid opus erat illum tanto usu sibi Gallica lin-
 guæ cognitionem parare? Nec est, quod nasutus, & argu-
 tulus aliquis dicat, Celticam dialectum duntaxat à Sue-
 uica diuersam fuisse: ad quam discendam perinde longo
 usu habuerit opus, ut si quis Sueuus nunc inferiorum Ger-
 manorum proprietatem, ac pronuntiationē addiscere uel-
 let. Cum enim Ariouistus homo non priuatus, sed magi-
 stratus, & rex apud suos adhuc in Germania agens, esset:
 uero consentaneum nō est, eum inferiorum Germanorum
 dialecti adeo ignarum, ac inexpertum fuisse, ut tanto dis-
 cendi spatio (sicuti Cæsar hic ait) indigeret. Proinde mihi
 dubium non est, quin Polybius, Plinius, Tacitus, & alij
 scriptores, qui Germaniam, & Galliam inuiserunt, indi-
 casset eandem utrisq; linguam fuisse: si dialecto tantum
 inter se uariassent. At tantum abest, ut hoc literis manda-
 uerit, uti Tacitus in lib. de situ, & moribus Germanorum
 planè contrariam astruat sententiam. Sic nanq; sub eius
 libelli finem ait: Gothinos Gallica, Osos Pannonica lin-
 gua coarguit, non esse Germanos. Hæc ille. Quod si igitur
 Gothinos ideo non Germanos esse uult, quod Gallica
 lingua uterentur: uelimus, nolimus, concedendum est, Gal-
 licam à Germanica lingua ut nunc, ita & olim diuersam
 fuisse. Quia uerò Cæsaris uerba de Græcis Heluetiorum
 tabulis plana iam esse arbitror, auctarij uice (sicuti pro-
 misimus) addamus: an probabile sit, maiores nostros ab
 illis

illis ortos, & priscam linguam retinuisse, qua nos eorū pos-
 sēri etiamnum utimur. Vt ergo utrunq; istorum aliter ha-
 bere comprobemus, ueterum monumenta, & historias in
 medium adducere oportet. Eutropius itaq; scribens Hela-
 uetios suo tempore Quados esse dictos, satis arguit, uete-
 ribus Heluetijs deletis, nouos incolas in eorum sedeis mis-
 grasse: Clarus enim historicus ille exiit sub Valēte, Gra-
 tiano, & Valētiniano Romanorum Imperatoribus simul
 regnantibus, circiter annum Domini 370. Heluetios autē
 à Quadis Germaniæ populis dictos nemo negauerit. Nā
 Ptolemæus lib. 2. cap. 11. tabula Europæ 4. eos sub Herci-
 nium nemus collocat, ubi ferri minera effodiatur: quo loco
 & Pyrcheimerus etiam nostro sæculo eorū oppida Kam,
 Kalmuntz, & Grauenouiam cum iisdem ferrifodinis sita
 esse commemorat. Nec etiā quisquam dubitauerit, Qua-
 dis tantas uires fuisse, ut Heluetijs priscis deletis, eorum
 sedes occuparent: qui Iulium Capitolinū, Flauium Vopi-
 scum Syracusum & Ammianum Marcellinum legit. Hi
 enim aded uniuersum, & bellicosum fuisse populum me-
 morant: ut proprium habuerint regem, ac Romanorū Im-
 peratoribus Antonino Philosopho, Diuo Aureliano, &
 Constantio multum negotij fecerint. Cui sententiæ & An-
 dreas Alciatus homo doctissimus accedit: ita enim in li-
 brum 7. Cornelij Taciti de Heluetijs annotauit. Euro-
 pius eorum sedes à Quadis occupatas satis ostendit, ut su-
 spicer omneis deletos, quum Quadi, Marcomanniq; sub
 Aureliano in Italiam irrupere. Extat adhuc in eis uallis
 Marcomana nomine. Periēre & illi, atq; ab Alemannis
 (colluuiet Germanorum erat) superati in eorum ditone
 concessere.